
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

   

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 
 

 

 

 

15/03/2021 

Determinazione n. 34/2021/ISER-DC 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 
Nomina RUP e autorizzazione all’indizione di una 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con 

Legge n. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni”. 

Servizio di facchinaggio del Centro Ricerche 

Casaccia e Frascati per la durata di 6 mesi  

CIG 8656813414 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI  
 

 

Visto: 

 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 

tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 

del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 

Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 

Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, cd. “decreto semplificazioni” convertito con modifiche con Legge n.120/2020 del 14 

settembre 2020 entrata in vigore il 15 settembre 2020;    

- l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, che stabilisce i principi per le procedure negoziate, senza 

bando, di cui all’art. 63 del Dlgs. 50/2016- in deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016- per importi 

sotto soglia comunitaria; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 che impone il ricorso al mercato Elettronico, 

con l’uso obbligatorio dei parametri CONSIP S.p.A., mediante consultazione della piattaforma 

informatica Ministeriale “Acquisti in rete P.A.” attraverso selezione tra quelle iscritte al Bando MEPA; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 

dell’Energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile. 

 

Considerato che: 

 

 con disposizione n. 197/2018/PRES del 28 giugno 2018 è stato nominato il RUP per una gara triennale a 

procedura aperta per l’appalto dell servizio di facchinaggio del Centro Ricerche Casaccia e Frascati; 

 con disposizione n. 21/2021/PRES del 26 gennaio 2021 del è stata autorizzata l’indizione della procedura 

aperta; 

 la procedura aperta è in corso di espletamento ed è stata pubblicata il 12 febbraio 2021 con ASP n.2742219 

la cui scadenza per la presentazione delle offerte scadrà il 25 marzo 2021; 

 l’attuale contratto di appalto relativo al servizio di facchinaggio nel C.R. Casaccia, Frascati è in scadenza 

il 19/03/2021; 

 il servizio di cui al titolo dovrà essere garantito per il Centro Casaccia e Frascati senza soluzione di 

continuità in quanto le prestazioni richieste alle imprese appaltatrici riguardano: il carico e lo scarico delle 

merci da e per i magazzini, la distribuzione dei materiali di magazzino alle Unità operative presenti nei 

Centri, il trasporto di sacchi postali dall’Ufficio Postale dei Centri ai vari punti di raccolta, oltre che lo 

spostamento di attrezzature sperimentali, di mobili, di attrezzature di ufficio e documentazione, il recupero 

di materiali vari dai laboratori, officine e magazzini;  

 la prima serie di prestazioni debbono avvenire immancabilmente ogni giorno e pertanto rivestono carattere 

di improcrastinabilità in quanto legate al funzionamento di alcuni dei servizi vitali dei Centri ENEA e si è 

provveduto ad una ulteriore riduzione economica delle prestazioni da richiedere, in linea con il contratto 

in essere; 

 le prestazioni potranno comprendere anche, se sarà necessario ed urgente, lo spostamento di materiali, 

attrezzature e strumentazione dal Centro stesso ad altri Centri dell’ENEA e viceversa. 

 

Visto: 

 

 è ancora attivo sulla piattaforma MEPA CONSIP il bando servizi denominato “Servizi di Logistica” 

(Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione Archivi)  che include:    

 Servizi di trasloco 

 Servizi di facchinaggio 

 Servizi di movimentazione e magazzinaggio 

 Gestione degli archivi 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 cui è possibile fare ricorso mediante RDO nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta ENEA, 

attualmente in corso, in quanto è necessario garantire senza soluzione di continuità detto servizio anche 

per la ottimizzazione e razionalizzazione degli spazi dei Centri. 

 ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020, fino al 31 luglio 2021 non viene prevista la richiesta della 

garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del codice dei contratti pubblici, salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta; 

Visti: 

- la relazione tecnica redatta dall’Ing. Nicola Ranieri ISER-CAS (Allegato 1); 

- il Capitolato Speciale d’appalto elaborato da ISER-CAS (Allegato 2); 

- il Computo Metrico Estimativo sicurezza da interferenza (Allegato 3); 

- lo Schema di Contratto (Allegato 4); 

- lo schema di Disciplinare di gara (Allegato 5);  

- la Domanda di partecipazione (Allegato 6); 

- le Dichiarazioni integrative (Allegato 7); 

- il DGUE (Allegato 8); 

- il format per il “Patto di integrità tra l’ENEA e gli operatori economici partecipanti alle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici (Allegato 9); 

- il DUVRI Casaccia (Allegato 10); 

- il DUVRI Frascati (Allegato 11); 

- lo schema di offerta che verrà ricostruita a sistema MEPA per schema autogenerato (Allegato 12); 

- l’Impegno di Spesa prenotato da AMCAS e AMFRA (Allegato 13); 

 

 il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n.49 del 7/3/2018 pubblicato in G.U n.111 del 15 maggio 

2018 “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del Direttore Lavori e del Direttore di Esecuzione”;  

 l’art. 1, commi 1, 3 e 7 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 2012 n. 135; 

Considerato: 

 che numerose modifiche alle normative attualmente vigenti nonché consistenti riduzioni agli stanziamenti 

di bilancio, durante la stesura della documentazione di gara, ha comportato un rilevante e continuo 

aggiornamento della documentazione e rallentamento dell’iter amministrativo attualmente ancora in corso;   

 che pertanto si rende necessaria una procedura negoziata sotto-soglia che ora non è possibile espletare 

attraverso una RDO (richiesta di offerta) condotta con le procedure del MEPA (Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione) e redatta con gli strumenti messi a disposizione da CONSIP secondo le 

procedure ivi stabilite in quanto meta prodotto (servizio facchinaggio) attualmente presente;  

 che il contratto avrà decorrenza dalla data indicata nel verbale di avvio di esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art 19 del Decreto MIT n.49/2018 (presumibilmente da aprile 2021) e durata di 6 mesi; 

 le attività che verranno eseguite e previste dal Capitolato saranno esclusivamente quelle urgenti ed 

indifferibili per il servizio di facchinaggio ed ora ulteriormente ridotte;  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 è necessario garantire la continuità e regolare prosecuzione del servizio di facchinaggio del C.R. Casaccia 

e Frascati oltre la scadenza dell’attuale contratto di appalto, almeno per i servizi urgenti sopra elencati; 

 che il contratto sarà stipulato ed eseguito con il sistema a misura; 

la cifra globale presunta massima per l’esecuzione delle attività citate per una durata massima presuntiva di 6 

mesi è di complessivi € 213.239,36 IVA esclusa, di cui alcune per attività presuntive relative a prestazioni 

quotidiane, per attività presuntive per prestazioni non quotidiane e presuntivo impiego e relativi prezzi orari 

dei mezzi di lavoro impiegati, IVA esclusa. Gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari a € 1.219,36.   

 

CASACCIA 

Prestazioni quotidiane € 43.200,00   

Prestazioni non quotidiane a richiesta € 87.192,00    

Mezzi ed attrezzature € 27.900,00   

Totale Attività € 158.292,00   

Totale Oneri della Sicurezza   € 609,68 

Totale CASACCIA € 158.901,68   

FRASCATI 

Prestazioni quotidiane € 17.280,00   

Prestazioni non quotidiane a richiesta € 13.248,00   

Mezzi ed attrezzature  € 16.200,00   

Totale Attività € 46.728,00   

Totale Oneri della Sicurezza   € 609,68 

Totale FRASCATI € 47.337,68   

TOTALE COMPLESSIVO €  205.020,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO con oneri di sicurezza €  206.239,36 

 

Maggiorazione oraria imputabile in caso di attività fuori sede come 

descritto in nota 2, per un totale massimo di 1000 ore complessive 

€  7.000,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO a base di gara senza oneri sicur. €  212.020,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO a base di gara con oneri €  213.239,36 

 
Il solo costo per la sicurezza da interferenza è di € 1.219,36. 

 

 

 

DETERMINA 

 

a) di nominare ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i RUP l’Ing. Nicola Ranieri e direttori di esecuzione 

del contratto per casaccia Federico Tarantino (ISER-CAS) e per Frascati Maurizio Petrozzi (ISER_FRA) 

fermo restando le dichiarazioni ai sensi dell’art 42 del codice appalti di assenza conflitto di interesse in 

allegato (All.te); 

b) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con 

Legge n.. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni” l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

 

 

di cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, da espletare attraverso il 

MEPA  per l'appalto del servizio di facchinaggio del Centro Ricerche Casaccia e Frascati. 

L’importo presunto dell’appalto per una durata di 6 mesi è stimato in € 213.239,36 (comprensivo di Euro 

1.219,36 per oneri di sicurezza) (IVA esclusa).  

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del 

D. Lgs n.50/2016 s.m.i., b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, 

lettera a);  cioè all’impresa che avrà determinato il massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 

ovvero mediante offerta a prezzi unitari determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 

da applicare sull’importo a base della procedura (art. 11 del Capitolato Speciale di Appalto- Specifiche 

Tecniche). Si ricorrerà qualora applicabile ai sensi dell’art 1, comma 3, dl DL 76/2020 convertito cn 

modifiche con Legge n. 120 del 2020 (fino al 31 dicembre 2021, l'esclusione automatica opera quando il 

numero delle offerte ammesse è pari o superiore a 5), ai sensi dell’art. 97 comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. all’esclusione automatica di tutte le offerte con un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

c) di procedere mediante sorteggio in caso di offerte uguali e di aggiudicare anche in presenza di una solo 

offerta formalmente valida; 

 

d) stabilire la durata del contratto in 6 mesi a decorrere dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del 

contratto con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per l’Agenzia, con preavviso 

di almeno 15 giorni; 

 

e) di ammettere a partecipare alla procedura i soggetti in possesso di tutte le autorizzazioni previste per 

Legge e necessarie per potere eseguire i servizi oggetto dell’appalto ed in particolare dei seguenti 

requisiti: 

 

- Requisiti di idoneità professionale  

- Iscrizione alla C.C.I.A.A. - Registro delle Imprese per le attività oggetto dell’appalto. 

- Requisiti di capacità economica/finanziaria 

- Fatturato specifico minimo annuo  nell’ultimo triennio di 200.000,00 IVA esclusa nel settore di 

attività oggetto dell'appalto per il servizio  di facchinaggio e movimentazione materiali ; 

- Requisiti di capacità tecnico-professionale 

La ditta dovrà dimostrare un numero minimo medio di 12 unità nel triennio precedente. 

 

f) ai sensi dell’art. 31del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i di designare quale “Responsabile Unico del 

Procedimento”,  l’Ing. Nicola Ranieri Responsabile della Gestione Centro Casaccia anche in 

considerazione della funzione di responsabile di detto servizio per il funzionamento del Centro Casaccia 

ed al momento non sostituibile con altro nominativo con analoghe competenze nella medesima gestione 

del servizio facchinaggio; 

g) la selezione delle Imprese da invitare alla procedura in titolo, l’eventuale verifica dell’offerta 

anormalmente bassa e la proposta di aggiudicazione dell’appalto saranno effettuate dal Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Nicola Ranieri, che sarà supportato per la proposta di aggiudicazione ed 

eventuale verifica di congruità (dichiarazione di assenza conflitto interessi-All.te ) da: 

Antonello Pironti Membro  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 6 

 

 

 

 

 

 

 

Ilario Morriello Membro  

Gabriele Polidori                           Membro supplente 

 

a) di accantonare l’importo pari al 2% dell’importo a base di gara quali “Incentivi per le funzioni tecniche” 

di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui entità e la relativa erogazione saranno regolate 

successivamente all’approvazione da parte dell’ENEA del regolamento per gli “Incentivi per funzioni 

tecniche (art. 113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.); 

In sede di aggiudicazione della gara verrà definito l’esatto ammontare della spesa che troverà copertura 

relativamente agli impegni in termine di competenza e cassa nell’ambito degli stanziamenti previsti sul ex 

Capitolo 175 Trasporti, traslochi e facchinaggio VPC U.1.03.02.13.003.01 commessa I2ER CR Casaccia e 

I2EW CR Frascati del bilancio relativo all’esercizio 2021.  

 

Roma, 15 marzo 2021 

 

 


